

21

# Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul II  
(CCIL)  
Nr. 144  
Miercuri,  
26  
iunie  
1991  
3 lei

## CUGETUL ZILEI

Naționalitatea trebuie să fie simțită cu inima și nu vorbită numai cu gura. Ceea ce se simte și se respectă adinec se pronunță arareori.  
M. EMINESCU

## Așa ne trebuie!

În sfârșit, s-au trezit și parlamentarii noștri să dea glas unei dureri ce ne sfîșie inima de peste o jumătate de veac, s-au hotărît și majoritatea domniilor lor, au spus ceea ce trebuie spus. Fără ocolișuri, fără paravane (mai mult sau mai puțin transparente) așa cum demnitatea poporului o cere.

Pactul Ribbentrop-Molotov (sau viceversa, că e tot un drac) făcut peste capul popoarelor, în beznă unor interese tihărești (cum mai sînt, cum se mai fac și altele) trebuia scos la lumina zilei și decapitat în PIATA PUBLICĂ A LUMII. TREBUIA amintit prostiului nostru popor faptul că Basarabia, Bucovina și Ținutul Herței au fost și sînt — istoricește, de drept și moral — românești, deci ale României. Și vor fi.

M-au bucurat cuvîntările — de atitudine! — ale unor parlamentari. Nu m-au lăsat indiferent nici celelalte. M-a indignat însă, mai mult decît orice retorică, „aranjamentul” festinului: în fruntea mesei s-a aflat cel ce într-o asemenea zi luminoasă trebuia să stea în umbră — domnul Birlădeanu, despre ale cărui FAPTE DE ÎNALTĂ MÎNDRIE COMUNISTĂ știu, astăzi, și copiii cite ceva. Oare domnul Bardenco a uitat de internaționala a treia comunistă, a cărei sinistră figură reprezentativă fusese cîndva în pecereul românesc? Oare? Nu cred, pentru că altul n-ar fi prevenit parlamentarii „să nu-și exprime cu toată vocea părerea despre pactul Ribbentrop-Molotov” deoarece „problema nu suportă obiecții de fond, pentru că ea a fost discutată în Comisia de politică externă...” (am citat, vedeți bine, din dl. preș. acad. Bir.). Haida, de! Cum nu suportă?... Poți supune aprobării Parlamentului o Declarație istorică prevenindu-l să tacă în probleme de fond?

Pe ce vremuri și meleaguri vă aflați domnule Birlădeanu?

Dar, las' că așa ne trebuie!

Traian SUCIU

Correspondență telefonică de la Chișinău

## Conferința pentru tratatul Ribbentrop – Molotov și consecințele lui asupra Basarabiei

Astăzi, va debuta la Chișinău această manifestare, care se bucură de un larg interes în întreaga lume (participă 17 state cu 53 comunicări). Ea va dura 3 zile și va reuni un mare număr de invitați, aducînd la masa dezbaterilor personalități ca: John Finney, Stefen Boyers, Mihulson Quinlane (S.U.A.), Vladimir Soca, Eugeniu Coșeriu, Matei Cazacu, (Germania), Françoise Tomme (Franța — autoarea cărții „Limba de lemn”), Nicolae Dima (Vocea Americii) etc. Din partea României va participa o delegație parlamentară (din care vor face parte și domnii Ion Rațiu, M. Iacobi, V. Diaconu, D. Tocacs) și un mare număr de invitați, reprezentînd istoricii, juriștii, scriitorii români (N. Fotin, Buzatu, Chiper, Moisiuc, S. Papacostea, D. Ivănescu, Agrigoroaiei etc.).

După părerea d-lui Sergiu

așezăm între oameni, zid înalt de întrebare despărțind lumi de lumi, despărțire amară iriși triști încrustați, cu penițe solare vor dincolo de gratii să privească AFARA

Dan Ioan BOGDAN

Foto: Radu DUMITRU

Burcu, de la revista „ȚARA”, care a avut amabilitatea să ne transmită telefonic de la Chișinău aceste informații, conferința va fi cel mai important eveniment al anului (în ceea ce privește unitatea românilor), prezentînd interes nu numai pentru românii din întreaga lume, ci și pentru foruri internaționale de mare prestigiu. Acest punct de vedere este susținut de participarea reprezentanților oficiali ai Congresului American, Comitetului pentru Securitate și Cooperare în Europa, Consiliului European și a delegațiilor parlamentare ale unui mare număr de țări europene și ne-europene. Prin participarea de prestigiu care s-a anunțat, prin instituțiile care participă oficial la conferință, se speră în realizarea acelei sensibilizări europene, atât de necesare pentru rezolvarea conflictelor cu caracter „național” care zguduie acum colosul multinational sovietic.

În aceste zile premergătoare conferinței am fost informați că situația din republică este, cel puțin aparent, calmă. Șeful securității din republică a confirmat oficial, în Parlament, retragerea trupelor sovietice semnalate pe teritoriul Moldovei „sovietice”.

Acum cîteva zile a existat, totuși, un eveniment care a

zgduit din nou „liniștea”: au fost predate familiilor sîcristele cu trupurile neînsuflete ale ultimilor doi tineri moldoveni morți în timp ce își satisfăceau stagiul militar în armata U.R.S.S. Unul dintre ei se numește Clemente Borte și este din Costești, iar celuilalt presa nu a reușit pînă acum să-i afle identitatea. Centrele militare și districtul militar Odesa — controlate de ofițeri sovietici — au refuzat să ofere amănunte sau explicații. Totuși, surse neconfirmate oficial de către Armata Roșie de pe teritoriul Republicii Moldova, afirmă că cei doi și-au pierdut viața în zona mon-golă, în accidente sau incidente neelucidate.

Pînă la ora actuală, în zona „republicilor independente” de pe teritoriul Moldovei nu s-au mai semnalat conflicte sau incidente militare. Lucrările conferinței vor fi transmise în direct de televiziunea și radioul de la Chișinău. Pentru cei care nu pot recepționa aceste canale (cine o poate face la Sibiu?), vom reveni cu amănunte suplimentare după deschiderea lucrărilor, tot prin amabilitatea colegilor noștri din presa de la Chișinău.

A consemnat,

Eugen IORDĂNESCU

## Robinetul cu apă, agent K. G. B.!

Încă din preistorie, comunitățile umane s-au sedentarizat în situri cu acces ușor la sursele de apă de băut. Creșterea demografică a mărit necesitățile și a impus amenajări care prin lucrări de captare și retenție să împiedice risipirea apei. Este unul din aspectele trecerii de la economia de pradă și de la economia de pază la economia de cultură. De acum omul își amenajează în mod conștient mediul, care, astfel, devine cultivat și culturalizat, sesizabil la prima vedere în peisaj (limba germană are o expresie fericită pentru peisajul antropice, Kulturlandschaft).

Oamenii au creat rezerve de apă din izvoare, prin săparea unor cavități, mai mult sau mai puțin amenajate cu lemn, piatră sau cărămidă. Mai tîrziu au interceptat pinzele freatice (carotare de la cîteva metri pînă la zeci de metri) prin fîntîni sau puțuri. Au fost realizate lucrări de aducțiune, apeducte în spațiul mediteranean, kanate în vestul Asiei și în nordul Africii.

În situația unor stări conflictuale, agresiunea asupra

(continuare în pag. a IV-a)

Ion UNGUREANU



## Safe pierdute

— însemnări subiective —

Dacă veșnicia s-a născut la sat, acum, a încremenit acolo. Orice ar putea sugera, cît de cît, schimbarea, timpul e cu desăvîrșire alungat din satele românești. Ele sînt decumpanitoare de-a dreptul. Au gustul morții, fiind o boală incurabilă și de durată.

De ar fi să le luăm doar pe cele din județ, și ai de ce rămîne dezamăgit. Pustii pînă la Dumnezeu, ele sînt traversate, din an în paști, de cîte o mașină ce lasă în urmă praf, cîteva puști ce se joacă în țărîna și două babe curioase. Casele părăsite de sași s-au „schimbat la față”, dar nici bolda sau cooperativa, de unde își cumpără pîinea, nu fac mai mult decît o magazie părăsită. Prin fața porților predomină bătrînii și copiii. Primii îmbrăcați curat în stralele lor tradiționale, stau țepeni, cu ochii minții opriți pe trecut. Ajunși la vîrste venerabile dau seama de înflorirea și vigoarea satelor românești de altă dată, unde pămîntul era dorit și muncit cu fanatism. Ceilalți, pînă la 60 de ani, dacă eventual îi întîlnești,

sînt arși de soare, rău îmbrăcați și se holbează la tine. Unii clătîindu-se, cu chimeșă ieșită din pantaloni. Ei nu mai sînt țărani, dar „nici muncitori, fiind rezultatul cel mai jalnic a ceea ce a făcut comunismul din sate. Astfel, alcoolismul e ultima ratio într-o viață înșelată permanent de istorie.

După genocidul ce s-a practicat pe la sate (în toate sensurile), acestea ar fi ultimele locuri unde ar putea dospîi nemulțumiri. Deși cei ce trăiesc acolo o duc cel mai rău: unii au pensii derizorii, iar alții defel. O bătrînică dintr-un sat aflat în nordul județului nu și-a luat banii de pensie de trei luni. Guvernul nu se teme de țărani. Aceștia mai pot aștepta. Trebuie „năimite” alte categorii profesionale, periculoase pentru putere.

Asta e bătaia de joc a sorții: cei ce au hrănit țara de-a pururi, după ce și-au trimis copiii la oraș, acum agonizează prin fața porților, sau pe la copiii lor, făcuți orășeni.

Lucian FILIP

Citiți în pag. 2-3

## Planul de școlarizare

# Planul de școlarizare

la învățământul liceal și profesional – anul școlar 1991/1992

| Nr. C. I. | Denumirea unității de învățământ                                         | Profilul, domeniul de activitate și meserie                           | Învățământ liceal                                                                                                                                                                                                                                                          |                                                             |                                                         |                                                       | Învățământ profesional                              |                                                     |
|-----------|--------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------|-----------------------------------------------------|
|           |                                                                          |                                                                       | el. IX                                                                                                                                                                                                                                                                     |                                                             | el. XI                                                  |                                                       | Cu abs. 8 cls.                                      | Cu abs. 10 cls.                                     |
|           |                                                                          |                                                                       | inv. zi                                                                                                                                                                                                                                                                    | inv. seral                                                  | inv. zi                                                 | inv. seral                                            |                                                     |                                                     |
| 0         | 1                                                                        | 2                                                                     | 3                                                                                                                                                                                                                                                                          | 4                                                           | 5                                                       | 6                                                     | 7                                                   | 8                                                   |
| 1         | Lic. Teoretic „Gh. Lazăr” Sibiu, str. Gh. Lazăr nr. 1, telefon 3 36 46   | Real<br>Umanist<br>Informatică                                        | — matematică-fizică<br>— limbi străine<br>— informatică                                                                                                                                                                                                                    | 150<br>30<br>30                                             | —<br>—<br>—                                             | 216<br>—<br>36                                        | —<br>—<br>—                                         | —<br>—<br>—                                         |
| 2         | Lic. Teoretic „O. Goga” Sibiu, str. Mitropoliei nr. 34, telefon 1 54 98  | Umanist<br>Umanist<br>Real<br>Real<br>Real<br>Real<br>Real            | — limbi străine<br>— filologie<br>— chimie biologie<br>— matematică-fizică<br>— chimie-biologie (lb. mag.)<br>— chimie industrială<br>— electrotehnică-electronică<br>— chimie industrială (lb. mag.)                                                                      | 30<br>30<br>60<br>90<br>30<br>—<br>—<br>—                   | —<br>—<br>—<br>—<br>—<br>36<br>36<br>36                 | —<br>72<br>72<br>—<br>—<br>—<br>—<br>—                | 36<br>—<br>—<br>—<br>—<br>—<br>—<br>—               | —<br>—<br>—<br>—<br>—<br>—<br>—<br>—                |
| 3         | Lic. Teoretic „Brukenthal” Sibiu, Piața Grivița nr. 5, telefon 1 13 22   | Real<br>Umanist<br>Industrial<br>Industrial                           | — mat.-fizică (lb. germ.)<br>— lb. străine (lb. germană)<br>— (lb. germană)<br>— (lb. română)                                                                                                                                                                              | 60<br>30<br>—<br>—                                          | —<br>—<br>—<br>36                                       | 36<br>—<br>36<br>36                                   | —<br>—<br>—<br>—                                    | —<br>—<br>—<br>—                                    |
| 4         | Lic. Teoretic „St. E. Roth” Mediaș, str. „St. E. Roth”, telefon 1 44 06  | Real<br>Real<br>Informat.<br>Umanist<br>Industrial<br>Industrial      | — matematică-fizică<br>— chimie biologie<br>— informatică<br>— limbi străine<br>— sculer matrițer<br>— sculer matrițer                                                                                                                                                     | 60<br>30<br>30<br>30<br>30<br>—                             | —<br>—<br>—<br>—<br>—<br>36                             | 36<br>36<br>—<br>36<br>36<br>36                       | 72<br>36<br>—<br>—<br>—<br>—                        | —<br>—<br>—<br>—<br>—<br>—                          |
| 5         | Lic. „Axente Sever” Mediaș, str. A. Iancu nr. 18, telefon 1 16 62        | Informat.<br>Real<br><br>Umanist<br><br>Real<br>Umanist<br>Industrial | — informatică<br>— matematică-fizică<br>— fizică-chimie<br>— chimie-biologie<br>— istorie-șt. sociale<br>— lb. străine<br>— mat.-fizică (lb. mag.)<br>— lb. străine (lb. germ.)<br>— chim. op. chim. org.<br>— lăcătuș mecanic (lb. germ.)<br>— lăcătuș mecanic (lb. mag.) | 30<br>60<br>30<br>30<br>30<br>30<br>30<br>30<br>—<br>—<br>— | —<br>—<br>—<br>—<br>—<br>36<br>—<br>—<br>36<br>30<br>30 | —<br>72<br>—<br>—<br>—<br>—<br>—<br>—<br>36<br>—<br>— | —<br>—<br>—<br>—<br>—<br>—<br>—<br>—<br>—<br>—<br>— | —<br>—<br>—<br>—<br>—<br>—<br>—<br>—<br>—<br>—<br>— |
| 6         | Lic. Teoretic „A. T. Laurian” Agnita, str. Școlii nr. 2, telefon 1 07 65 | Real<br>Real<br>Umanist                                               | — matematică-fizică<br>— chimie-biologie<br>— filologie                                                                                                                                                                                                                    | 30<br>30<br>30                                              | —<br>—<br>—                                             | 30<br>—<br>30                                         | 36<br>—<br>—                                        | —<br>—<br>—                                         |
| 7         | Lic. Teoretic „Gh. Lazăr” Avrig, str. Horea, telefon 5 02 80             | Real<br>Umanist<br>Industrial                                         | — matematică-fizică<br>— limbi străine                                                                                                                                                                                                                                     | 30<br>30<br>—                                               | —<br>—<br>—                                             | —<br>—<br>36                                          | —<br>—<br>—                                         | —<br>—<br>—                                         |
| 8         | Lic. Teoretic Cisnădie, str. Măgurii nr. 5, tel. 6 15 75                 | Real<br>Umanist<br>Industrial                                         | — matematică-fizică<br>— filologie<br>— mecanică                                                                                                                                                                                                                           | 28<br>30<br>—                                               | —<br>—<br>—                                             | —<br>—<br>36                                          | —<br>—<br>—                                         | —<br>—<br>—                                         |
| 9         | Lic. Teoretic Dumbrăveni str. Cuza Vodă nr. 5, telefon 6 55 86           | Real<br>Umanist                                                       | — informatică<br>— filologie                                                                                                                                                                                                                                               | 30<br>30                                                    | —<br>—                                                  | —<br>—                                                | —<br>—                                              | —<br>—                                              |
| 10        | Lic. Teoretic Ocna Sibiului, Piața Traian nr. 15                         | Real<br>Umanist                                                       | — matematică-fizică<br>— filologie                                                                                                                                                                                                                                         | 30<br>30                                                    | —<br>—                                                  | —<br>—                                                | —<br>—                                              | —<br>—                                              |
| 11        | Lic. Teoretic Miercurea Sibiului                                         | Real<br>Industrial                                                    | — agricol                                                                                                                                                                                                                                                                  | 30<br>—                                                     | —<br>—                                                  | 36<br>—                                               | —<br>—                                              | —<br>—                                              |
| 12        | Lic. Teoretic Săliște, str. I. Lupăș nr. 1235, tel. 127                  | Real<br>Ind. ușoară                                                   | — matematică-fizică<br>— marochinărie                                                                                                                                                                                                                                      | 30<br>—                                                     | —<br>—                                                  | 36<br>—                                               | —<br>—                                              | —<br>—                                              |
| 13        | Lic. Teoretic Tâlmăciu, str. M. Eminescu nr. 24, telefon 5 53 52         | Real<br>Ind. ușoară<br>Industrial                                     | — matematică-fizică<br>— filator<br>— mecanic (prelucr. prin așchiere)                                                                                                                                                                                                     | 30<br>—<br>—                                                | —<br>—<br>—                                             | 30<br>—<br>36                                         | —<br>—<br>—                                         | —<br>—<br>—                                         |
| 14        | Șc. Normală „Andrei Șaguna”, Calea Dumbrăvii nr. 30, telefon 2 26 08     | Pedagogic<br><br>Umanist<br>Pedagogic                                 | — învățători (lb. română)<br>— educatori (lb. română)<br>— lb. străine (lb. română)<br>— învățători (lb. germană)                                                                                                                                                          | 30<br>30<br>60<br>60                                        | —<br>—<br>—<br>—                                        | 63<br>—<br>—<br>36                                    | —<br>—<br>—<br>—                                    | —<br>—<br>—<br>—                                    |
| 15        | Liceul de Artă Sibiu, str. A. Odobescu, tel. 1 45 80                     | Muzică<br>Arte plast.                                                 |                                                                                                                                                                                                                                                                            | 30<br>30                                                    | —<br>—                                                  | —<br>—                                                | —<br>—                                              | —<br>—                                              |
| 16        | Liceul Sanitar Sibiu, str. Dealului nr. 6, tel. 1 59 80                  | Sanitar<br>Real<br><br>Umanist                                        | — soră medicală<br>— fizică-chimie<br>— chimie-biologie<br>— lb. străine                                                                                                                                                                                                   | —<br>30<br>90<br>30                                         | —<br>—<br>—<br>—                                        | 183<br>—<br>—<br>—                                    | —<br>—<br>—<br>—                                    | —<br>—<br>—<br>—                                    |

| 0                             | 1           | 2       |
|-------------------------------|-------------|---------|
| 17 Grup Șc. Ind. Construcții  | Industrial  | — elec  |
| Mașini „Independența” Si-     |             | — nat   |
| biu, str. Gladiolelor nr. 2,  | Industrial  | — scu   |
| telefon 1 68 06               | Real        | — inf   |
|                               | Industrial  | — pr    |
|                               | Industrial  | — me    |
|                               |             | — ma    |
|                               | Industrial  | — elec  |
|                               | Industrial  | — sud   |
|                               | Industrial  | — stru  |
|                               | Industrial  | — lăc   |
|                               | Industrial  | — vop   |
|                               | Industrial  | — tur   |
|                               | Industrial  | — lăc   |
|                               | Industrial  | — scu   |
| 18 Grup Șc. Ind. Construcții  | Industrial  | — me    |
| Mașini I.P.A. Sibiu, str.     | Industrial  | — me    |
| Henri Coandă nr. 51, tele-    | Industrial  | — pre   |
| fon 3 28 13/3 23 33           | Industrial  | — lăc   |
|                               | Industrial  | — scu   |
|                               | Industrial  | — me    |
|                               | Industrial  | — for   |
|                               | Industrial  | — tur   |
|                               | Industrial  | — me    |
|                               |             | — și    |
|                               | Industrial  | — sud   |
|                               | Industrial  | — stru  |
|                               | Industrial  | — rec   |
|                               | Industrial  | — pro   |
| 19 Grup Școlar Energetic Si-  | Real        | — inf   |
| biu, str. Elev. tinerilor nr  | Real        | — ma    |
| 1, telefon 2 16 81            | Industrial  | — elec  |
|                               |             | — mon   |
|                               |             | — aut   |
|                               |             | — elec  |
|                               |             | — intr  |
|                               |             | — elec  |
|                               |             | — tele  |
|                               |             | — pre   |
|                               |             | — elec  |
|                               |             | — sta   |
| 20 Grup Șc. Ind. Construcții  | Real        | — mat   |
| Montaj Sibiu, str. Pedago-    | Industrial  | — con   |
| gilor nr. 7, telefon 1 12 15  |             | — lăc   |
|                               |             | — elec  |
|                               | Ed. fizică  | — bas   |
|                               |             | — vol   |
|                               | Industrial  | — fier  |
|                               |             | — dul   |
|                               |             | — zid   |
|                               |             | — moz   |
|                               |             | — zug   |
|                               |             | — timp  |
|                               |             | — sud   |
|                               |             | — Lăc   |
| 21 Grup Șc. Expl. și Ind.     | Industrial  | — prel  |
| Lemn Sibiu, str. Movilei      |             | — stru  |
| nr. 8, telefon 1 34 23        |             | — me    |
|                               |             | — utili |
|                               |             | — mec   |
|                               |             | — oper  |
|                               |             | — pro   |
|                               | Informatică | — info  |
|                               | Real        | — mate  |
| 22 Grup Șc. Transporturi      | Industrial  | — elec  |
| C.F.R. Sibiu, str. I. S. Bach |             | — me    |
| nr. 1-3, telefon 3 08 81      |             | — elec  |
|                               |             | — fero  |
|                               |             | — elec  |
|                               |             | — fero  |
|                               |             | — lăc   |
|                               |             | — lăc   |
|                               |             | — m     |
|                               |             | — sam   |
|                               |             | — cons  |
| 23 Grup Șc. Ind. Ușoară Si-   | Ind. ușoară | — tric  |
| biu, str. Dealului nr. 4, te- |             | — conf  |
| lefon 1 54 70                 |             | — conf  |
|                               |             | — tăb   |
|                               | Chimie      | — oper  |
|                               | Mecanic     | — prel  |
| 24 Grup Șc. Ind. Alim. Sibiu, | Industrial  | — oper  |
| str. Postăvarilor nr. 2, te-  | alimentar   | — oper  |
| lefon 1 71 76                 |             | — oper  |
|                               |             | — auto  |

**„Noi vrem să facem curățenie...”**

Deși seria de articole publicate de ziarul nostru, legate de starea alarmantă a rampei pentru depozitarea gunoaielor din Dealul Dăii s-a dorit a fi un semnal de alarmă față de o situație de interes obștesc, nu am auzit nici un ecou la intenția noastră. De aceea, ne-am propus o nouă serie de materiale. Pentru început, ne-am oprit asupra societății „Cibinium”, apreciind apariția inedită a unei întreprinderi private cu o astfel de activitate, chiar dacă sînt oameni care ne suspectează de intenții vicioase.

— Cine sînteți d-le Pătru?  
— M-am născut în Sibiu într-o familie modestă. Părinții au încercat să mă îndrume spre studii, lucru pe care nu l-am realizat fiind o fire independentă. M-am retras din liceu cu ideea emigrării în Occident, ea mulți adolescenți în acele timpuri. În 1977, printr-o căsătorie legală, am ajuns în Germania Federală. Acolo mi-am dat seama că emigrarea nu a fost cel mai bun lucru pe care îl puteam face. După o lună am cerut aprobarea repatrierii, dar am obținut-o abia

după 3 ani. M-am întors acasă singur, în 1983, după un eșec în afaceri. Mi-a fost foarte greu, mai ales că am intrat în conflict chiar cu autoritățile (miliție, procuratură, securitate). Anul trecut, împreună cu fostul meu partener vest-german am pus bazele acestei societăți private, obiectul activității fiind o problemă socială de care nu profit numai eu ci întreaga obște.

— Ați citit articolele noastre despre Dealul Dăii?

- Da

— Ati primit „mesajul“?

— Sigur. Și ne-am prezentat la Primărie cu propuneri: 1. ne luăm angajamentul de-a organiza rampa (peste 1 milion de lei); 2. amenajarea căii de acces; 3. dotarea cu utilaje pentru împingerea și tasarea gunoierului; 4. organizarea depozitării după model occidental; 5. dezinfectarea periodică; 6. construirea unui decantor, pentru eliminarea poluării Cîbinului.

De fapt eu ştiam situația rampei. În ceea ce privește investițiile, noi avem posibilitatea finanțării lor.

— Ați mai avut și cu alte ocazii intervenții la forurile locale administrative?

— La începerea activității  
de salubritate am propus Pri-

măriei și Prefecturii să-mi dea în administrare rampa din Dealul Dăii. Mi s-a răspuns că acest lucru este posibil dacă Întreprinderea de gospodărire locală nu ar dovedi competența necesară.

— Ce părere aveți despre interesul administrației sibiene față de rampă?

— Factorii de răspundere ai Primăriei sînt profund dezamăgiți de realitatea pe care, de altfel, ați prezentat-o și d-voastră. Dinșii au fost și au văzut. A propos de ce ați scris. În timpul discuției la Primărie, dl. director al societății „Salubris”, dl. Baneș, a prezentat situația ca pe un accident, că noi, „Cibiniun”, nu avem nici un drept să ne amestecăm în

„buc  
vrem  
peste  
„Rad  
de m  
ce a  
—  
—  
ătent  
cadru  
ale c  
de i  
—  
peste  
zafes  
—  
nere  
are t  
facer  
—  
briza  
va i  
ram

|                  | 3  | 4 | 5  | 6  | 7  | 8  |
|------------------|----|---|----|----|----|----|
| montator-depa-   | 30 | — | —  | —  | —  | —  |
| er               | 30 | — | —  | —  | —  | —  |
| in aşchiere      | 30 | — | —  | —  | —  | —  |
| constructor      | —  | — | 30 | 30 | —  | —  |
| tret, instalații | —  | — | 30 | —  | —  | —  |
|                  | —  | — | —  | —  | 30 | —  |
|                  | —  | — | —  | —  | 30 | —  |
| alie             | —  | — | —  | —  | 30 | —  |
|                  | —  | — | —  | —  | 30 | —  |
| gerie            | —  | — | —  | —  | —  | 30 |
| er               | —  | — | —  | —  | 30 | —  |
| anică fină       | 80 | — | —  | —  | —  | —  |
| are termice      | 30 | — | —  | —  | —  | —  |
| rin aşchiere     | 30 | — | 30 | 36 | —  | —  |
| ruccii mașini    | —  | — | 30 | 36 | —  | —  |
| er               | 30 | — | —  | —  | 30 | 30 |
| ini utilaje      | —  | — | —  | —  | —  | 30 |
| entist           | —  | — | —  | —  | 60 | 60 |
|                  | —  | — | —  | —  | 30 | 30 |
| ator întret.     | —  | — | —  | —  | 30 | —  |
|                  | —  | — | —  | —  | 30 | —  |
|                  | —  | — | —  | —  | 30 | —  |
| etale            | —  | — | —  | —  | 30 | —  |
|                  | 80 | — | —  | —  | —  | —  |
| zică             | 30 | — | 36 | —  | —  | —  |
| -electronist     | 30 | — | 36 | —  | —  | —  |
| lepanat, echip.  | —  | — | —  | —  | —  | —  |
| e montator       | 30 | — | —  | —  | —  | —  |
| mașini și ap.    | —  | — | —  | —  | —  | —  |
| stații și re-    | 30 | — | 36 | 36 | —  | 30 |
| chiere           | —  | — | 36 | —  | —  | —  |
| și rep. centr.   | —  | — | —  | —  | 60 | —  |
| ele              | —  | — | —  | —  | —  | —  |
| zică             | 30 | — | 30 | —  | —  | —  |
| ontaj            | 30 | — | 36 | 36 | —  | —  |
| nic              | 30 | — | 36 | 72 | —  | —  |
| n construcții    | 30 | — | 36 | 36 | —  | —  |
|                  | 30 | — | 15 | —  | —  | —  |
|                  | 30 | — | 15 | —  | —  | —  |
| t                | —  | — | —  | —  | 30 | —  |
|                  | —  | — | —  | —  | 30 | 60 |
| tor              | —  | — | —  | —  | 60 | 30 |
|                  | —  | — | —  | —  | 15 | —  |
| or               | —  | — | —  | —  | 15 | —  |
| etar             | —  | — | —  | —  | 30 | —  |
|                  | —  | — | —  | —  | —  | 20 |
|                  | —  | — | —  | —  | —  | 10 |
| prin aşchiere    | 30 | — | 36 | 36 | —  | —  |
|                  | —  | — | —  | —  | 30 | 30 |
| ținere și rep.   | 30 | — | 18 | —  | —  | —  |
| xpl. lemn        | —  | — | —  | —  | —  | —  |
| întret. și rep.  | —  | — | 18 | —  | 30 | —  |
| abric.           | 30 | — | 36 | 36 | 60 | 30 |
| din lemn         | —  | — | —  | —  | —  | —  |
|                  | 30 | — | —  | —  | —  | —  |
| ică              | 60 | — | —  | —  | —  | —  |
| e locomotive     | —  | — | 36 | 36 | —  | —  |
| til. vagoane     | 30 | — | 36 | 36 | —  | —  |
| e telecomenzi    | 15 | — | —  | 36 | —  | —  |
| c comunicații    | 15 | — | —  | —  | —  | —  |
| vagoane          | —  | — | —  | —  | 30 | —  |
| locomotive       | —  | — | —  | —  | 30 | 36 |
| c. util., tera-  | —  | — | —  | —  | —  | 86 |
| ale              | —  | — | —  | —  | —  | —  |
| ăi ferate        | —  | — | —  | —  | 30 | 36 |
|                  | 60 | — | 30 | —  | 60 | 30 |
| . mec. întret.   | 30 | — | 60 | —  | 60 | 30 |
| rochinărie       | —  | — | —  | —  | 30 | 30 |
|                  | —  | — | —  | —  | —  | 30 |
| limeri           | —  | — | —  | —  | —  | 30 |
| șchiere          | —  | — | —  | —  | —  | 30 |
| . cărnii         | 30 | — | 36 | 36 | 30 | 30 |
| rărit-panif.     | 30 | — | 36 | —  | 30 | 30 |
| extract.         | 30 | — | 36 | —  | —  | —  |
| ferment.         | 30 | — | 36 | —  | 30 | 30 |
| d. alim.         | 30 | — | 36 | —  | —  | —  |

altora, că nu  
să ne îmbogățim  
, iar d-voastră,  
ați fost mituiți  
ru a scrie ceea

primar a atras  
să nu părăsim  
discuții principi-  
ază o problemă  
oștesc.

Dar să trecem  
a vedeți salubri-  
i?

o problemă încă  
Firma noastră  
uții. Noi vrem să  
enie, domnule!

al în care salu-  
general, nu se  
ți, iar o nouă  
reți primi, așa

cum am înțeles că vi s-a  
promis, ce intenționați?

— Voi cere sprijinul bene-  
ficiarilor mei (asociațiile de  
locatari și întreprinderile), ca  
împreună să cerem Primăriei  
să urgenteze luarea unei ho-  
tărâri pentru administrarea  
actualei rampe, pornind de  
la criteriile de competență, sau  
prin deschiderea noii ram-  
pe, pe care s-o amenajăm  
noi. Profit de această ocazie  
și anunț pe toți cei interesați  
că ne oferim serviciile de  
transport gunoi menajer în  
sistem containerizat. Intențio-  
năm să ne extindem activi-  
tatea de colectare a gunoiu-  
lui și la case particulare —  
sistem pubele (lăzi de gunoi).

— Vă mulțumim.

**Dorin TEODORESCU**

[illegible]

**Notă pentru școli profesionale:** Cei care au fost declarați admitși, pentru învățământul profesional pot beneficia de contracte de școlarizare cu unități economice. Vor fi și cazuri când unitățile economice patronatoare ale școlilor nu vor accepta să încheie contracte. În asemenea cazuri locurile pentru care se asigură burse de contract se repartizează candidaților reușiți în ordinea descrescătoare a mediilor generale obținute.

Dorin TEODORESCU



## Societatea comercială CIBINIUM H&P S.R.L.

ANUNȚĂ pe toți cei interesați că începând cu data de 21.06.'91, organizează transporturi de persoane pe ruta Sibiu—Ocna Sibiului și retur, zilnic, după următorul orar:

### ● PLECĂRI DIN SIBIU

orele: 7,30; 10; 14; 16; 17; 19, — pe traseul Gara Mare (Bisericeuță) — Autogară (stația de autobuz pentru Cristian).

### ● PLECĂRI DIN OCNA SIBIULUI

orele: 9; 13; 15; 18; 20; 21,30 — Cu stație în centru (în fața primăriei) și strand.

Informații suplimentare la telefon 1 60 01.

— 161 —

## Fundația pentru Tineret Sibiu

angajează urgent:

- CONTABIL PRINCIPAL (studii de specialitate și vechime în comp. financiar-contabil minimum 5 ani);
- PERSOANĂ/FIRMĂ autorizată pentru expertiză tehnică de aparatură televizoare color.

Termen: 27 iunie 1991.

Relații: str. Mitropoliei nr. 30, telefon 1 53 25.

## Societatea Comercială „CONCEFA” S. A. Sibiu

(Fosta ANTREPRIZĂ DE CONSTRUCȚII CĂI FERATE SIBIU), cu sediul în Sibiu, Piața 1 Decembrie 1918 nr. 6, telefon 3 42 88,

RECRUTEAZĂ băieți, absolvenți a 8 și 10 clase, în vederea pregătirii profesionale prin Grupul Școlar Industrial Construcții Montaj Sibiu, în meseriile:

- ZIDARI
- DULGERI
- FIERARI-BETONIȘTI
- MOZAICARI
- ZUGRAVI-VOPSITORI
- PARCHETARI

Pe toată durata școlarizării se asigură contracte de școlarizare.

— 152 —

### VÎNZĂRI-CUMPĂRĂRI

- Vînd televizor color. Telefon 2 66 52, după ora 16,30.
- Vînd Dacia 1300, an de fabricație 1980, telefon 7 27 93, după ora 16.
- Vînd fin, piatră, scinduri. Sibiu, strada Săliște nr. 2. (M.P.)
- Vînd 1 ușă conlemn — 2/1; 1 ușă furniruită cu sticlă și alte piese Audi 80. Telefon 7 35 34. (4212)
- Cumpăr aparat sudură monofazic. Telefon 8 13 17. (4220)
- Vînd două verighete aur, lăntșor aur cu medalion. Telefon 2 09 18, orele 17—20. (4252)
- Vînd Jawa 175 cu piese rezervă și două căști integrale. Telefon 2 14 24. (4214)
- Achiziționez cărți: clasici al Literaturii Universale, romanul de dragoste, capă și spadă, dicționare, cursuri. Plata 100%, din prețul cărții. Strada Gheorghe Lazăr nr. 11, Sibiu. (4251)
- Cumpăr electromotor pornire Skoda 120 L. Telefon 2 89 02. (4238)

### CITAȚIE

Piratul Gencea Iulius Emanuel cu ultimul domiciliu în Sibiu, str. Rahovei bl. 32, sc. A, ap. 13 este eitat la Judecătoria Sibiu pentru data de 27 iunie 1991, ora 8, camera 3, în dosarul civil 2001/1991, pentru stabilirea paternității. În caz de neprezentare se judecă în lipsă. (4210)

## Mica publicitate

### DIVERSE

● Fotograf, execut cu promptitudine poze la domiciliul clienților, la nunți, botezuri, aniversări și alte ocazii, în tot județul. Adresați Marie Ioan, C.P. 281, O.P. 1 Sibiu.

Doriți să câștigați 20.000 lei, contribuind doar cu 1200 lei? Jucați la STYX, Strand, str. Vasile Cârlova 7, orele 15—19, simbăta și duminica închis. Telefon 1 46 53.

### PIERDERI

- Pierdut certificat căsătorie pe numele Hirling Ioan și Maria, eliberat la data de 10 decembrie 1970. Il declarăm nul. (4249)
- Pierdut simbăta, 22 iunie, două capre (maro și neagră) una dintre ele fiind gestantă, în pășunatul din Gara Mică (Tiglar). Informații telefon 3 87 40, familia Birsan Nicolae, str. Tiglarilor 101. Bună recompensă. (4245)
- Pierdut contract apartament, Avrig, bl. 18, ap. 11, str. Cloșca. Il declarăm nul. (4215)

### ANIVERSARI

La aniversarea zilei de naștere, îi dorim mamei noastre, IOANA GUIST, să rămână totdeauna aproape de sufletele noastre și să ne îndrume pașii. „La mulți ani!”. Cu dragoste,  
Ioana și Alexandru

Multă fericire, sănătate și putere de muncă, urăm dragelor noastre colege, IOANA GUIST și MIOARA RADU, la aniversarea zilei de naștere.

Colectivul Magazinului Alimentar nr. 75

### CONDOLEANȚE

Regret părăsirea acestei vieți, de către un OM, care a iubit mult viața și căruia i-a plăcut să și-o petreacă

IOAN CIORTEA  
din Sibiu

Ion Ungureanu  
Sincere condoleanțe lui Gligor și întregii familii la trecerea în neființă a tatălui său,

IOAN CIORTEA  
(Sibiu)

Dan Ioan Bogdan

## Adunare cetățenească

În data de 29 iunie 1991, ora 10, în sala Clubului Societății Comerciale ROMANOFIR S.A. va avea loc o adunare cetățenească unde se va dezbate activitatea din cadrul cooperativei de consum Tâlmăciu.

Sînt rugați să participe semnatarii din tabele, membrii cooperatori, lucrătorii din cooperativă, cetățeni din

Tâlmăciu, Boița, Tâlmăcel, precum și reprezentanții organizațiilor politice și apolitice.

Sînt invitați: primăria, conducerea cooperativei și conducerea U.I.C.C. Sibiu, pentru prezentarea noii forme de organizare a cooperativei și forma juridică a actualului patrimoniului pentru cunoaștere și dezbateră publică.

Comitetul de inițiativă,

## Robinetul cu apă, agent K. G. B.!

(Urmare din pag. 1)

unei așezări umane, asupra unei comunități umane urmărirea interceptarea și controlarea surselor de apă. Comunismul a gândit și acționat, prima oară în istorie, pentru stăpînirea propriilor popoare prin controlul instituit asupra apei. În cabinetul potentatului polonez Bolesław Bierut a fost găsit un document redactat în rușește: K.G.B.: STRICT SECRET. Cuprinde 45 de puncte din care reținem: ● 28. Trebuie acordată mare atenție ca nu cumva să existe rețele de apă negate la rețeaua principală în cartierele în curs de construcție sau reconstrucție, FÎNTINILE DE PE STRĂZI ȘI CANALIZĂRIILE VECHE NERACORDATE TREBUIE SISTEMATIC LICHIDATE. ● 29. În timpul reconstrucției sau construirii de noi obiective industriale se va avea în vedere ca MATERIALELE REZIDUALE SĂ FIE DIRIJATE ÎN RIURILE A CĂROR APĂ VA FI FOLOSITĂ CA APĂ POTABILĂ.

Deocamdată în alte țări satelite Moscovei n-au fost publicate asemenea cinice do-

cumente, dar faptele dovedesc aceleași procedee. Fîntinile și puțurile, chiar de foraj mecanic, au fost abandonate, la fel rețelele vechi, rîurile au fost murdărite și otrăvite, pînzele freatice au fost otrăvite cu ierbicide, insecticide și reziduuri ale industriei chimice și petrochimice. Ca să ne simțim neputincioși, statul comunist ne drămuiește nu numai bucată de la gură dar și gura de apă. Realitățile pe care se bazează această afirmație acoperă întreaga țară, de la Dorohoi la Turnu Severin și de la Satu Mare la Mangalia. Se pot constitui într-un dosar de acuzație a comunismului, ca ideologie și practică profund antiumană. Toți știm că populația Sibiului a dus și duce lipsă de apă deși orașul este la piciorul muntelui. Rețelele de distribuție a apei sînt rău executate și rău întreținute. Curg pe unde nu trebuie iar apa nu ajunge oamenilor. Exemple sînt cu zecile. Dl. Eugen Lungu, str. Școala de Înot, bloc 5, scara C, reclamă defectiune la conducta din față încît apa la robinet este cu nisip. Oricum acestor oameni nu le folosește nisi-

pul „la pipotă” căci nu sînt găini. Familiile Dan Ivănuș din str. Plevnei nr. 27, Orlandea Maria de la nr. 43 A, Mureșan Ion de la 41 A și Hodoș Nicolae de la 45 B, nu au apă chiar dacă a plo- uat o lună de zile. Au înțeles lipsurile și au cărat apă cu căldarea peste un an de zile dar acum sînt revoltați. Ce intenționează să facă cei de la apă? Se întrebă dînsii. Le răspund: se zbat fără folos, sub forța mecanismului imaginat de K.G.B. și „implementat” de varianta românească numită Securitate împreună cu expresia ei civilă numită Partidul Comunist Român. ● Dacă vine sau nu vine apă la robinet trebuie să știți că izvorul este stăpînit de ALTCEVA nu de dumneavoastră.

## PROGRAMUL TV

MIERCURI, 26 iunie 1991

10,00 Actualități. 10,10 Horoscopul zilei. 10,20 Super Channel. 11,35 Desene animate. 12,00 Ora de muzică. 13,00 Vîrsta a treia. 13,30 Avanzieră TV. 13,40 Agendă muzicală. 14,00 Actualități. 14,10 Jazz-magazin. 15,00 15, 16, 17, 18. 15,40 Preuniversitaria. 16,10 Teleșcoală. 16,40 Muzica pentru toți. 17,00 Tragerea pronosticului. 17,10 Campionatul european de baschet: Polonia—Spania. 18,00 Reporter '91. 18,30 Cultura în lume. 19,05 Desene animate. 19,30 Actualități. Cronica parlamentară. 20,25 FOTBAL. Finala Cupei României: Universitatea Craiova—F.C. Bacău. 22,20 Film serial: Decalog (8). 23,20 Drumuri în istorie. 23,50 Actualități. 0,00 Recomandări din program.

## Societatea comercială «SALUBRIS» S. A.

- Efectuează cele mai operative și mai ieftine transporturi de gunoi menajer și industrial.

Solicitările se fac la telefonul 3 27 74 sau 1 32 52.

— 148 —